possible, mihi possibile est. Revelabo posteriora tua in facie tua, id est, virtutes meas, præcepta atque sermones, quæ projecisti post tergum tuum: licet non merearis, faciam te videre. Ego enim mandaveram tibi de sermouibus meis, ut semper ante oculos tuos moverentur, ligati essent atque penderant. Tu autem, contempto jubentis imperio, post tua eos vestigia reliquisti, ut non solum non faceres, sed nec dignareris quidem videre quod jusseram. Vel certe faciam te videre et intelligere errores tuos, quos ante, cum cæca ferreris et præceptis, rebaris esse virtutes. Post hæc etiam gentibus, quas vendidisti in fornicatione tua, ostendam nuditatem tuam, ut nequamam tui amore capiantur, sed videntes sordidum et turpe corpus intrinsecus, cujus primum superficie ducebantur, tecum desinant fornicari. Regnis quoque quæ majora sunt quam gentes, ostendam ignominiam tuam, quam ut haberes, ipsa fecisti. Et projiciam super te abominationem secundum immunditias tuas, ut quomodo immunda es, sic immunda videaris; nec decipias plurimos, qui tibi ante coherentes, unum tecum corpus efficiantur. I *Cor.* vi. Et ponam te in exemplum, ut similitudo formidata pœnæ, similitudinem prohibeat delinquendi.

« Et il adviendra que quiconque t'aura vue s'éloignera de toi et dira : Ninive est détruite; mais qui branlera sa tête sur ton malheur? où trouverai-je un consolateur pour toi? » *Naum.* iii, 7. Le mot « tête » ne se trouve point dans l'hébreu, mais nous l'avons ajouté pour que le sens paraisse plus clair. Symmaque a traduit ainsi : « Et quiconque t'aura vue s'éloignera de toi et dira : Ninive est ravagée, qui pleurera avec elle? » Et les Septante : « Et il adviendra que quiconque t'aura vue, s'en ira loin de toi et dira : Malheureuse Ninive, qui la pleurera? Où chercherai-je de la consolation pour elle? qui accordera son instrument? » Celui qui aura vu Ninive renversée, et donnée à tous en exemple, sera dans l'étonnement et la stupeur, et dira : « Ninive est ravagée, qui branlera sa tête sur toi? » pour dire : Qui pleurera sur toi, qui pourra être ton consolateur, ô toi, qui, tant que tu as été puissante, en dominatrice cruelle, n'avais aucune pitié des vieillards, ni aucun souci des petits, tu ne t'es pas ménagé un ami pour les jours de ton deuil, quand tu ne daignas pas associer quelqu'un à ton règne. Celui qui méprise les choses terrestres et regarde d'en haut les sortilèges néfastes de Ninive, et ne se sera point laissé enlacer par sa fausse beauté, quand il aura vu au dedans d'elle toute sa turpitude, et qu'il aura commencé à haïr ce que les autres aiment, celui-là s'enfuira et se rira d'elle, ou, selon l'expression des Septante, descendra loin

« Eterit, omnis qui viderit te, resiliet a te, et dicet : Vastata est Ninive; quis commovebit super te caput? Unde quæram consolatorem tibi? » *Naum.* 7. In Hebræo non habetur « caput, » sed nos appojuimus, ut sensus manifestior fieret. Denique Symmachus ita interpretatus est : « Et omnis qui viderit te, recedet a te, et dicet : Dissipata est Ninive, quis lugebit cum ea? » Porro Septuaginta : « Eterit, omnis qui viderit te, descendet a te et dicet : Misera Minive, quis gemet eam? Unde quæram consolationem illi aptantem chordam. » * Qui ruinas viderit Ninive, et positam eam omnibus in exemplum, expavescet atque mirabitur, et dicet : « Dissipata est Ninive, quis commovebit super te caput? » hoc est, quis dolebit super te, quis tuus poterit esse consolator? quæ quamdiu potens fuisti, quasi crudelis domina, non miserebaris seuis [al. *senum et parvulos*], nec parvulum respiciebas, nec præparasti luctus tui socium, quæ noluisti consortem habere reguandi. Qui autem hæc terrena contemnit, et veneficæ [al. *veneficæ*] Ninive maleficia despexerit, nec falsa pulchritudine ejus fuerit irretitus, cum omnem illius turpitudinem [al. *pulchritudinem*] intrinsecus viderit, et cœperit odisse quod cæteri diligunt, refugiet et resiliet ab ea, sive, ut a Septuaginta dicitur, « des-

d'elle. Tant que nous tenons en honneur, en effet, ce qui est terrestre, et l'estimons grand, nous sommes comme sur un faite orgueilleux, et nous admirons la beauté de Ninive. Quand, au contraire, nous avons considéré la nature et tous les biens corporels, et que nous les avons dédaignés comme inférieurs, en nous soumettant à la puissante main divine, alors nous aurons pitié de Ninive, et, estimant toutes les choses du temps dignes de pleurs, nous dirons : Malheureuse Ninive ! combien qui sont pris dans tes pièges, combien ne retiens-tu pas de captifs dans tes chaînes ? Qui, penses-tu, se retirera de de toi et descendra de ton orgueil et s'estimera misérable ? C'est moins dans le sens de difficile que de rare que l'interrogation « Qui ? » doit être entendue ; ainsi, souvent, avons-nous dit : « Qui, pensez-vous, est le serviteur fidèle et prudent ? *Matth.* xxiv, 45 ; « qui est sage et comprendra cela ? » *Osee*, xiv, 10 ; « qui montera sur la montagne du Seigneur ? » *Psal.* xxiii. Qui donc gémit sur Ninive ? Qui pourra-t-on trouver qui, sentant le poids de son enveloppe mortelle, dira avec Paul : « Malheureux ! qui me délivrera du corps de cette mort ? » Ne voyons-nous pas chaque jour celui qui est voisin de sa mort, et qui se voit enlevé de ce monde par une fièvre, une blessure ou un genre quelconque de mal, frémir et craindre, et, tremblant de tous ses membres, s'attacher aux étreintes de Ninive et être arra-

pendet. » *Quandiu enim terrena honoramus, et putamus esse sublimia, velut in quodam superbiam culmine sumus, et miramur pulchritudinem Ninive. Cum autem consideraverimus naturam ejus et omnia corporalia bona, quasi humilia despexerimus, subjicientes nos potentiam manus Dei, tunc miserebimur Ninivitis [al. Ninive]; et omnia terrena bona digna planctu judicabimus, dicemusque : Misera Ninive, quanti tuis laqueis irretiti sunt, quantos alligatos vinculis tuis tenes ! Quis, putas, resiliet a te, et descendet de superbia tua, et te miseram judicabit ? Quod autem ait, « quis, » non tam pro difficili, quam pro raro debemus accipere, ut sæpe diximus : « Quis, putas, fidelis et prudens dispensator ? » *Matth.* xxiv, 45. Et : « Quis sapiens, et intelliget hæc ? » *Osee*, xiv, 10. Et : « Quis ascendet in montem Domini ? » *Psal.* xxiii, 3. Quis ergo gemet super Ninive ? Quis poterit inveniri, qui hoc tabernaculo prægravatus cum Paulo dicat : « Miser ego, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? » *Rom.* vii, 24. Videmus quotidie si cui vicina mors venerit, et intellexerit se vel febre, vel vulnere, vel quolibet genere morborum, de hoc mundo subtrahi, pavere, trepidare, et toto corpore tremescentem in Ninive hæere complexibus, et a speciose meretricis corpore vix avelli. Quod*

ché avec peine des bras de cette séduisante courtisane ? Ce qui suit : « Où trouverais-je la consolation » ou « le consolateur pour toi, qui préparera son instrument ? » est dit encore de celui qui s'éloignera ou qui descendra loin de Ninive et dira : « Malheureuse Ninive, qui la pleurera ? » en parlant du milieu troublé de ce siècle où nous vivons, où rien n'est digne de plaire à jamais, mais où ce qui plaisait d'abord parvient à déplaire et de nouveau à plaire ce qui déplaisait avant. Où pourra-t-on donc trouver un pareil consolateur et, pour ainsi parler, un auteur inspiré et lyrique en état d'associer dans un même concert des instruments si discordants et d'unir ces voix en un accord harmonieux de louanges divines ? Ce que nous avons écrit : « Qui accordera son instrument » et qui se dit en grec : ἀρμόσα: χορδῆν, ne se trouve ni dans l'hébreu ni dans les autres traducteurs, mais à sa place se trouve ce commencement d'une autre pensée : « Est-ce que tu es préférable à Amon qui habite au milieu des fleuves ? » Aussi me paraît-il être mieux relié à ce qui suit.

« Est-ce que tu es préférable à Amon qui habite au milieu des fleuves, qu'entoure les eaux, dont la mer est la richesse et dont les remparts sont les flots ? L'Éthiopie était sa force avec l'Égypte, et c'était sans fin ; l'Afrique et la Lybie lui prêtaient leur secours. Elle-même pourtant a été emmenée en captivité ; ses enfants son-

autem sequitur : « Unde quæram consolationem, » vel « consolatorem tibi, qui aptet chordam ? » adhuc ex persona ejus dicitur, qui resiliet vel descendet [al. *discedet*] a Ninive, et dicit : « Misera Ninive, qui gemet eam ? » de confusa sæculi hujus conversatione [al. *conversione*] disputans, in quo nihil cuiquam potest placere perpetuum : sed quod placuit displicet, et quod displicuerat, rursum placet. Quis itaque poterit talis inveniri consolator ? et (ut ita dicam) scriptor lyricus et citharædus qui possit dissonantes chordas ejus in unam-harmoniam contrahere, et vocalem in laudes Dei efficere concentum ? Hoc quod exposuimus, « qui aptet chordam, » vel « aptantem chordam, » et Græce dicitur ἀρμόσα: χορδῆν, nec in Hebraico, nec in cæteris invenimus translatoribus, sed pro eo alterius sermonis exordium : « Numquid melior es ab Amon quæ habitat in fluminibus ? » Unde videtur mihi magis cum posterioribus copulandum.

« Nunquid melior es ab Amon [Vul. *Alexandria populorum*], quæ habitat in fluminibus ? aqua in circuitu ejus, cujus divitiæ mare, aquæ muri ejus, Æthiopia fortitudo ejus et Ægyptus, et non est finis ; Africa et Libyæ fuerunt in auxilio tuo. Sed et ipsa in transmigratioue ducitur in captivitatem ; parvuli

écrasés au milieu de toutes ses rues, ses plus illustres sont partagés au sort et ses grands seigneurs sont chargés de fers. Toi aussi tu seras donc enivrée et couverte de mépris ; tu solliciteras du secours de ton ennemi ; toutes tes fortifications seront comme le figuier avec ses fruits : s'ils sont secoués, ils tombent dans la bouche de celui qui les mange. » *Nam.* III, 8 *et seqq.* Les Septante : « Prépare l'instrument, portion d'Amon qui habites dans les fleuves, autour de qui sont les eaux, dont la mer est la tête, et l'onde les remparts. L'Éthiopie est sa force comme l'Égypte, et il n'est point de terme à sa fuite. Phut et la Lybie se sont faits ses auxiliaires, et pourtant elle a été emmenée en exil et captive ; on écrasera ses petits enfants à l'entrée de ses rues, on tirera au sort tout ce qu'elle a de précieux et tous ses grands seront chargés de fers ; et toi tu seras enivrée et méprisée et tu chercheras là à te soutenir par tes ennemis ; toutes tes fortifications seront comme les figuiers qui ont leurs figues ; si elles sont secouées, elles tomberont dans la bouche de celui qui les mange. » A la place de « prépare l'instrument, portion d'Ammon » qu'on lit dans les Septante et que d'autres interprètes ont traduit par : « Est-ce que tu es meilleure qu'Amon ? » L'Ébreu qui m'a initié aux Écritures m'affirma qu'il pouvait être lu ainsi : « Est-ce que tu es meilleure que No, Amon ? » En hébreu, dit-il, No signifie Alexandrie, et AMON, multitude ou peu-

ples ; et tel est la suite du récit : Est-ce que tu es meilleure que la pompeuse Alexandrie, ou des peuples, qui habite dans les fleuves et que l'onde environne ? Non qu'en ce moment elle s'appelât Alexandrie, puisque ce ne fut que longtemps après qu'elle reçut le nom d'Alexandre-le-Grand de Macédoine, mais parce que c'est sous son premier nom, c'est-à-dire No, qu'elle fut la métropole de l'Égypte et très-populeuse. De plus, ceux qui ont transmis à la postérité les hauts faits d'Alexandre conjecturent qu'elle fut la ville principale de l'Égypte. Le prophète Jérémie aussi, comprenant Amon ou No, Alexandrie, dans sa vision contre l'Égypte, à laquelle il dit : « Égypte, belle genisse, celui qui t'aiguillonnera viendra de l'Aquilon, » *Jérém.* XLVI, 20, ajoute ceci plus clairement encore : « La fille de l'Égypte est couverte de confusion ; elle a été livrée aux mains du peuple de l'Aquilon, dit le Seigneur des vertus, Dieu d'Israël. Voici que je viens visiter AMON NENNO, c'est-à-dire le peuple tumultueux d'Alexandrie ; » *Jérém. ibid.*, 24 ; AMON, comme nous l'avons dit, veut dire « peuples, » MEN est la préposition *de*, et No « Alexandrie. » « Et je visiterai Pharaon et l'Égypte, et ses dieux et ses rois, et Pharaon et tous ceux qui espèrent en lui et les livrerai aux mains de ceux qui en veulent à leur vie, aux mains de Nabuchodonosor, roi de Babylone, et aux mains de ses serviteurs. » C'est pourquoi il est dit à Ninive : Est-ce que tu es plus populeuse ou

ejus elidentur [Vulg. *elisi sunt*] in capite omnium viarum, et super inclytos ejus sortem mittent [Vulg. *miserunt*], et omnes optimates ejus affigentur [Vulg. *conflaverunt*] compedibus. Et tu ergo inebriaberis, et eris despecta : et tu quæres auxilium tuum ab inimico, omnes munitiones tuæ sicut ficus cum grossis suis, si concussæ fuerint, cadent in os comedentis. » *Naum.* III, 8 *et seqq.* LXX : « Apta chordam, pars Ammon, quæ habitas in fluminibus, aquæ in circuitu ejus, cujus principium mare est, et aqua muri ejus. Æthiopia fortitudo ejus, et Ægyptus, et non est finis fugæ tuæ. Phut et Libyes facti sunt auxiliatores illius, et ipsa in transmigrationem ibit captiva, et parvulos illius allident in principio viarum ejus, et super omnia inclyta ejus mittent sortem, et universi optimates ejus alligabuntur compedibus ; et tu inebriaberis, et eris despecta, et tu quæres ibi ut stes ab inimicis tuis ; omnes munitiones tuæ ut ficus, quæ grossos habent, si commotæ fuerint, cadent in os comedentis. » Pro eo quod in Septuaginta legitur, « Apta chordam, pars Ammon ; » et cæteri interpretes transtulerunt : « Numquid melior es ab Amon ? » Hebræus qui me in Scripturis erudit, ita legi posse asseruit : « Numquid melior es quam No, Amon ? »

et ait, Hebraice no dici « Alexandriam ; » AMON autem, « multitudinem, » sive « populos, » et esse ordinem lectionis : Numquid melior es ab Alexandria populosa, sive populorum, quæ habitat in fluminibus, aqua in circuitu ejus ? Non quod eo tempore Alexandria vocaretur, quippe quæ longo post ab Alexandro Magno Macedone nomen accepit ; sed quia sub nomine primo, id est, « No » semper Ægypti metropolis fuerit, et abundantissima populis. Denique et qui res gestas Alexandri memoriæ tradiderunt, principem eam fuisse Ægypti autamant. Sed et propheta Jeremias, « Amon, sive No, Alexandriam, » intelligens in visione contra Ægyptum, ad quam dicit : « Vitula formosa Ægyptus, stimulator ab Aquilone veniet ei, » *Jerem.* XLVI, 20, hæc quoque manifestius addit : « Confusa est filia Ægypti, tradita est in manu populi Aquilouis, ait Dominus virtutum Deus Israel. Ecce ego visitabo super » AMON MENNO, id est, « super tumultum [*al. tumultum*] de Alexandria » *Ibid.* 24 *seqq.* : AMON enim, ut diximus, « populos ; » MEN præpositionem « de » significat : no autem « Alexandriam. » « Et visitabo, » inquit, « super Pharaonem, et super Ægyptum et super Deos ejus, et super reges ejus, et super Pharaonem, et super eos qui in eo sperant, et dabo in

plus puissante qu'Alexandrie? Et on dépeint la position d'Alexandrie assise sur le Nil et sur la mer, entourée de tous côtés d'eaux et de fleuves : « L'eau l'environne, ses richesses sont la mer, et les flots ses remparts. » Elle a d'un côté le Nil, d'un autre le lac Maréotide et de l'autre la mer. En montrant l'Éthiopie, l'Égypte et l'Afrique, que l'hébreu désigne par פִּינִי, et la Lybie comme ses auxiliaires, on indique la position réciproque des provinces et de la ville. Et néanmoins cette ville, dont ma parole, dit le Prophète, fait ce tableau, sera prise par le roi Babylonien, et il portera la dévastation chez toi comme chez elle. Josèphe, historien juif, le rapporte également dans ses écrits. « Ses petits enfants seront brisés sous les fers, » ses nobles seront tirés au sort par les vainqueurs, et ses princes, jadis puissants, seront emmenés chargés de chaînes.

Puisque tel doit être le sort d'Alexandrie, ô Ninive, toi aussi tu boiras au même calice, tu seras enivrée et renversée dans ton ivresse, tu seras un objet de mépris, et tu en viendras à l'extrême nécessité de solliciter le secours de tes ennemis, les Babyloniens ou contre les Babyloniens. Tes fortifications, tes remparts si élevés, et tes hautes tours, que tu estimes maintenant inexpugnables, et tes guerriers et tes vaillants hommes de guerre ressembleront aux figures

manus quærentium animas eorum, et in manu Nabuchodonosor regis Babylonis et in manu servorum ejus. » Dicitur itaque ad Ninivem : Numquid populosior es, aut potentior Alexandria? Et describitur situs Alexandria, quæ super Nilum et mare posita hinc inde aquis et fluminibus ambiatur. « Aqua in circuitu ejus, cujus divitiæ mare; aquæ muri ejus : » hinc enim rivo Nili, inde lacu Mareotico, ex alia parte mari cingitur. Quod autem Æthiopia et Ægyptus, et Africa pro quo in Hebræo ponitur פיני, et Libyes in præsidio ejus sint, ipse situs provinciarum et urbis ostendit. Et hæc igitur quam meus, inquit propheta, sermo describit, capiatur a rege Babylonio, et idem tuus atque illius vastator erit. Quæ Josephus quoque Judaicæ scriptor historiæ in libris suis refert. « Parvuli ejus allidentur in compitis » [al. compedibus], nobiles ejus dividuntur sorte victorum, et potentissimi quondam principes captivi ducuntur in catenis.

Cum ergo hæc passura sit Alexandria, et tu, o Ninive, de eodem bibes calice, et inebriaberis, et consopita jacens despiceris, et in tantam venies necessitatem, ut a Babyloniis, sive contra Babyloniis, ab inimicis tuis auxilium roges. Omnia firma tua et muri in sublime porrecti, et altitudines turrium, quas nunc inexpugnabiles putas, et viri

hâtives qui, secouées par le plus léger choc, tomberont sous la dent dévorante.

Ce qu'on lit dans les Septante : « Prépare » ou « dispose l'instrument » est encore dit à Ninive, et en voici le sens : Ce qui est en toi sans arrangement et sans ordre, et si discordant, fais-en comme un instrument à cordes, ô Ninive, car rien ne t'advient de ta beauté et de ta grandeur, quoique tu te prennes en si haute estime que de te préparer aux hymnes funèbres. Regarde, en effet, combien peu tout ce qui fut l'héritage des fils d'Ammon et tout ce qu'ils croyaient avoir de biens a pu leur éviter de s'en aller en captivité, et à ses petits enfants d'être écrasés sur les routes. De quoi lui ont servi les fleuves sur lesquelles elle était assise? et, à part les fleuves, cette multitude de puits et de fontaines commençant à la mer Morte et enfermant son territoire? De quel secours lui ont été l'Éthiopie et l'Égypte, autrefois ses alliées? De même donc qu'aucun appui de ses alliées ne l'a soutenue, ainsi, ô Ninive, tu ne sauras t'arrêter dans ta fuite, mais tu seras saccagée de toute part. Que dire des Éthiopiens et des Égyptiens, qui étaient les premiers des fils d'Ammon, quoique les Libyens lui fussent unis? Elle sera cependant conduite en captivité, et ses petits enfants, dans l'impuissance de marcher, seront massacrés sur les routes sous les yeux de leurs parents, et

fortes bellatoresque tui, primitivis fisis comparabuntur, quæ si concussæ fuerint levi tactu, in os cadent devorantis.

Nam quod apud Septuaginta legitur : « Apta, » sive « compone chordam, » adhuc ad Ninivem dicitur. Et est sensus : Inordinatum et incompositum tuum, et in diversa discrepans, in chordarum similitudinem apta, Ninive, quia nihil tibi proderit species et magnitudo tua, quæ præcipua habere te credis, nisi te aptaveris ad canendum. Considera enim [al. ergo] omnem partem sortis filiorum Ammon, et quæcunque æstimantur possidere bona, quomodo eos non defenderint, ne irent in captivitatem, et ne parvuli eorum alliderentur in viis. Quid ei profuerunt flumina, juxta quæ posita est urbs Ammon? Quid, exceptis fluminibus, tanta puteorum et fontium multitudo, incipiens a mari Mortuo, et vallans regionem ejus? Quid ei præbuere præsidii Æthiopia et Ægyptus, quondam fœderati ejus? Quomodo ergo illam non juvit auxilium sociorum; sic nec tuus, o Ninive, fugiendi finis erit, sed huc atque illud vastaberis. Quod loquar de Æthiopicibus, et de Ægyptiis qui præsules fuerunt filiorum Ammon, cum etiam Libyes ei fuerint fœderati? Et hæc igitur ducetur in captivitatem, et parvuli ejus, quia ingredi non valebunt, interficientur in viis ante parentum

toutes ses richesses seront divisées aux vainqueurs. Aucun de ses principaux habitants n'échappera, on en aura raison par le fer et les chaînes. Donc, toi aussi, ô Ninive, tu seras enivrée, et toi, autrefois riche et belle, qui comptais tant de courtisans, tu seras méprisée de tous, et poursuivie par tes ennemis, tu chercheras le repos et ne le trouveras point. Tous tes guerriers et tous tes auxiliaires seront la proie des ennemis, et ils seront capturés à l'instar des fruits du figuier qui, secoués, tombent, non à terre, pour ne point donner même la peine légère de les ramasser, mais directement dans la bouche qui va les manger. Soit dit tout ceci comme développement surabondant d'après les Septante; car nous nous sommes proposé de suivre aussi l'édition de la Vulgate, pour ne pas paraître avoir fourni à l'Hydre et à Sardanapale quelque occasion de récriminer.

Au reste, l'exemple du renversement de Ninive ne me semble pas assez concorder avec les fils de Loth, qui sont appelés « Amman. » D'abord, c'est Ammon qui est écrit et non Amman; ensuite, Ammana qui, aujourd'hui, est appelée Philadelphie, n'est pas située près des fleuves, et la mer n'est pas la source de ses richesses; quoique sur la Méditerranée, elle n'a point les

flots pour remparts, ni pour alliés l'Éthiopie, l'Égypte, l'Afrique et la Lybie, et tout ce qui est dit d'elle, soit comme puissance, soit comme terme de comparaison, ou topographie de la contrée et du lieu, aussi bien que le nom des nations amies, convient beaucoup mieux à Alexandrie, et jamais la puissante ville de Ninive, comparée à la petite Alexandre, n'entendrait dire au Prophète : « Est-ce que tu as plus de valeur ? » Celle donc à qui il est dit : « Est-ce que tu as plus de valeur ? » est présentée comme au-dessous de celle à laquelle on la compare, et lui appartient-il de s'insurger contre le sort qui la fait captive, quand une autre plus grande, plus affermie et plus puissante encore, autant par la nature des lieux que par la valeur de ses soldats, a été vaincue par le même ennemi ?

Ninive étant, nous l'avons dit, la figure de ce monde, il lui est ordonné d'accorder sa harpe et de se préparer à un chant lugubre, puisqu'une grande partie des enfants d'Ammon, qui étaient bien meilleurs que les Ninivites et qui habitaient au-dessus des fleuves, ayant été prise en délit d'erreur, a déjà porté la peine de son crime. Et d'abord, selon l'application littérale du texte à Alexandrie, nous savons qu'Ammon veut dire « les peuples, » en sorte que voici le sens d'a-

ora prostrati, et omnes opes ejus forte a victoribus dividuntur. Nec quisquam de principibus evadet, quia ferro et compedibus vincientur. Et tu ergo o Ninive, inebriaberis, et dives quondam ac speciosa, quæ tantos amatores habebas, despiceris ab omnibus, et in inimicis persequentibus quæres requiem, et non invenies. Omnes bellatores tui et universa auxilia prædæ hostibus erunt, et sine ullo labore capientur in similitudinem grossorum ficus, quæ concussæ non in terram, ne saltem parvus labor sit colligentium, sed statim in os devorantis cadent. Hæc dicta sint παραφραστικῶς juxta Septuaginta interpretes; semel enim propositum nobis est, et Vulgatam editionem sequi, ne aliquam (a) excetræ et Sardanapalo reprehendi occasionem præbuisse videamur.

Cæterum non satis mihi videtur congruere exemplum eversionis Ninive cum filiis Loth, qui vocantur « Amman. » Primum enim « Ammon » dicitur, *Gen.* xix, et non « Amman; » deinde « Ammana, » quæ nunc vocatur « Philadelphia, » non est sita super flumina, nec opes illius de mari congregantur :

quippe quæ mediterranea sit, nec aquæ sunt muri ejus, nec habet Æthiopiam et Ægyptum et Africam et Libyes fœderatos, cum hæc omnia et juxta potentiam, et juxta exemplum, et juxta descriptionem loci et regionis, et amicarum gentium, magis Alexandriæ coaptanda sint : et nunquam potentissima civitas Ninive minori Philadelphæ comparata, audiret a propheta : « Numquid melior es ? » Cui autem dicitur : « Numquid melior es, » ostenditur minor esse ea cui comparatur, et non debere eam indigne ferre si capta sit, cum major et firmior et potentior tam natura loci, quam viris fortibus, ab eodem sit hoste superata.

Quia vero Ninivem et mundum istum interpretati sumus, præcipitur ei ut aptet et componat chordas suas, et se ad lugubre carmen paret : pars enim filiorum Ammon quæ multo melior fuerat quam Ninive, et habitaverat super flumina, quia in errore deprehensa est, pœnas eam sui qui sceleris popendisse. Ac primum juxta historiam Alexandriæ dicendum, quod « Ammon » interpretentur « populi, » et sit sensus juxta leges allegoriæ : Considera populos

(a) Marianus Victorius addit, exemplarium Brixianorum ope subnixus, ne excetræ et Sardanapalo aliquam, etc. Nomen tamen excetræ in nostris codicibus mss. nequaquam reperire potui. Sed perspicuum est, nomine excetræ sive hydræ et Sardanapali, Rufinum sæpius ad Hieronymo notatum. MAAR. — Iisdem plane verbis, quibus Rufinum notare vulgo dicitur, scribit infra prologo secundi libri in Habacuc : *Sibilet igitur excetra, et Sardanapalus insulset, turpior vitis quam nomine.* Nec tamen occurrit ment¹ ex Hieronymi adversariis, nisi si Rufinus ille est, qui turpitudinem sonaret nomine. Interim vocem excetra, quam Martiæus respuit nostrorum Brixianorumque penes Victorium codicum ope restitimus. Persuasit et simile quod modo laudavimus, testimonium, aliaque propemodum innumera, quibus excetra Rufinus abs Hieronymo dicitur.

près les lois de l'allégorie : Considérez les peuples de l'Église, qui habite sur les fleuves des prophètes, qui est entourée de docteurs du sein desquels jaillissent des fleuves, et qui a pour commencement la mer. Car, par la lecture de la loi, amère comme les eaux de Merrha, tant qu'on n'y jette point le bois de Jésus-Christ, on arrive à cette Ammon mystique dont l'Éthiopie est la force, puisqu'il est écrit que l'Éthiopie s'empressera de tendre ses mains vers Dieu, *Psalm. lxxvii*, et qui trouve des secours dans l'Égypte, où le Seigneur vient sur une nuée légère, et chez les Lybiens devenus ses auxiliaires, après avoir habité longtemps au milieu des sables arides. Par conséquent, l'Église elle-même, si elle n'est pleine de prévoyance et ne veille sur son cœur avec un soin jaloux, sera emmenée captive et pleurera sur ses fils. Même ses petits enfants, ceux qui sont encore au commencement de leurs voies et qui n'ont pas fait la moitié de la route, seront écrasés au lieu même de leur départ. Ses ennemis impitoyables se hâteront de partager au sort entre eux tout ce qu'elle a de plus précieux, et traineront en captivité, chargés de chaînes et accablés sous l'écrasant fardeau de leurs fers, les plus grands de son peuple, c'est-à-dire les princes et les

chefs. Et vous aussi Ninive, je veux dire hommes rebelles à la foi, hommes entièrement inféodés au monde, vous sentirez le poids des châtimens et vous serez enivrée à la coupe de ma colère, puisque ceux-là mêmes y ont bu qui sont déchus par leur faute, après avoir été des miens. Je vous chargerai de mon mépris : vous chercherez le terme à vos maux au milieu des vices et des passions qui vous écraseront, et vous ne pourrez trouver ce terme ni un lieu où vous affermir ; tout ce que vous aimez, les plaisirs, la puissance, dans le temps, vos doctrines que vous regardiez comme si solides, seront dévorés par le mangeur insatiable dont Samson a dit avec un sens caché : « La nourriture est sortie de celui qui mange, et la douceur est sortie du fort, » *Judic. xiv, 14*. Alors tout ce que vous sembliez avoir de forces, tout ce qui semblait promettre de doux fruits aux yeux des spectateurs, dès que l'arbre sera secoué, tombera dans la gueule dévorante du diable, qui avait toujours tenu Ninive en sa possession. Quant à ce trait : « Il n'y aura pas de fin à votre fuite, » que j'ai omis, parce que, s'adressant à Ninive, il est mêlé à ce qui est écrit au sujet d'Ammon, et semble, par extraordinaire, interpolé dans un passage étranger, rapportons-le à

Ecclesiæ quæ habitat super amnes prophetarum, et habet doctores in circuitu suo, quorum de ventre manant flumina, cujus initium est mare. A lectione quippe legis, quæ sine ligno Christi amara est, in similitudine Merrhæ, (b) ad ejus mysterium pervenitur, quæ habet Æthiophiam in fortitudine, Æthiopia quippe præveniet manus ejus Deo, *Psalm. lxxvii*, et Ægyptum in quam Dominus venit in nube levi, et Libyes qui ante habitabant in arenis, et postea facti sunt in auxilio ejus. Et hæc ergo si non se attenderit, et omni diligentia custodierit cor suum, captiva ducetur, et plangent filios suos, Parvuli quoque ejus, qui adhuc in principiis viarum sunt, nec ad medium itineris pervenerunt, elidentur in ipsis principiis suis ; et hostes savissimi præclara quæque ejus sorte sibi dividere festinabunt, et optimates quos principes et præpositos intelligere possumus, victos catenis, et gravissimo compedum pondere præpeditos, trahent in captivitatem. Et tu ergo, Ninive, homines videlicet infideles, homines mundo

penitus inhærentes, senties supplicia, et consopieris calice meo, cum illi quoque biberint qui de mea parte [al. sorte] fuerant, et suo vitio corruerunt. Et despicietis a me : quæres finem inter vitia et perturbationes quæ te prement, et nihilominus stationem et finem malorum reperire non poteris ; sed et omnes voluntates tuæ et dulcedines, et potentia sæculares, et dogmata quæ tibi videbaris habere firmissima, devorabuntur a comedente, de quo per parabolam dicit Samson : « De comedente exivit cibus, et de forti ogressum est dulce ; » *Judic. xiv, 14* ; tunc enim fortia quæque tua, et quæ dulces fructus spectantium oculis promittebant, ad primam arboris concussionem ruent in os diaboli devorantis, a quo semper Ninive tenta fuerat et possessa. Porro quod prætermisimus : « Et non est finis fugæ tuæ, » quia ad Ninivem dicitur, et inter ea quæ de Ammon scripta sunt, et videtur extraordinarie in alieno loco insertum, quasi per ὑπερβατον referamus ad Niniven, ut sit ordo : Et inebriaberis, et non est finis fugæ